Д О Г О В О Р №____(образец)
о сетевом взаимодействии и сотрудничестве

Ленинградская область             «__» ___________

2022 г.
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Ленинградский
областной центр развития творчества одаренных детей и юношества «Интеллект», именуемое в
дальнейшем «ГБУ ДО Центр «Интеллект», в лице директора Рочева Дениса Игоревича,
действующего на основании Устава, с одной стороны, и  Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение …..
именуемое в дальнейшем «Образовательное учреждение», в лице директора Даниловой Н.Н.,
действующего на основании   Устава  с другой стороны, далее именуемые совместно
«Стороны», в рамках сетевого взаимодействия с целью формирования эффективной системы
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи    заключили
настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Стороны договариваются о сетевом взаимодействии для решения следующих задач:

• Моделирование и апробация форм сетевого взаимодействия организаций в рамках
реализации  инновационных образовательных проектов

• реализация дополнительных общеобразовательных программ, в том числе по основным
направлениям развития в области дополнительного образования по поиску и
сопровождению одаренных детей. Обеспечение оптимальной концентрации и целевого
использования современных образовательных ресурсов.

• организация и проведение  образовательных  мероприятий;
• информационно-методическое обеспечение развития дополнительного образования.

Совершенствование аналитической деятельности в части выявления и сопровождения
одаренных детей.
В рамках ведения сетевого взаимодействия стороны:

         - совместно реализуют дополнительные общеобразовательные программы в порядке,
определенном дополнительным соглашением сторон;

- содействуют друг другу в организации и проведении образовательных совместных
мероприятий (семинаров, круглых столов, мастер-классов) в порядке, определенном
дополнительным соглашением сторон;

- Эффективно используют материально-техническую базу сторон, взаимно
предоставляют друг другу право пользования имуществом в установленном законом
порядке.(лаборатории, аудитории, оборудование и.т.д.)

- содействуют информационно-методическому, консультационному обеспечению
деятельности друг друга в рамках настоящего договора (вебинары, семинары,
консультации и др.).

- выявляют и содействуют развитию потенциала одаренных обучающихся,
проявивших выдающиеся способности.

-  производят обмен учебной и методической литературой;
- используют дистанционные формы  взаимодействия (он-лайн школы, занятия,

форумы).
1.2. Настоящий договор определяет структуру, принципы и общие правила отношений

сторон. В процессе сетевого взаимодействия по настоящему договору Стороны могут
дополнительно заключать договоры и соглашения, предусматривающие детальные условия и
процедуры взаимодействия сторон, которые становятся неотъемлемой частью настоящего
договора и должны содержать ссылку на него.

1.3. В своей деятельности стороны не ставят задач извлечения прибыли.
1.4. В случае осуществления образовательной деятельности Стороны гарантируют наличие
соответствующей лицензии.
1.5. Стороны обеспечивают соответствие совместной деятельности законодательным
требованиям. Каждая сторона гарантирует наличие правовых возможностей для выполнения
взятых на себя обязательств, предоставления финансирования, кадрового обеспечения, наличие

необходимых разрешительных документов (лицензии, разрешения собственника имущества в
случае предоставления имущества в пользование другой стороне) и иных обстоятельств,
обеспечивающих законность деятельности стороны.

                                                             2. Права и обязанности Сторон

2.1.Для объединения усилий по решению задач, изложенных в пункте 1 Договора, стороны
имеют право: - Обмениваться имеющимися в их распоряжении материалами.
            -  На основе совместного планирования проводить совместные мероприятия с
привлечением заинтересованных лиц и организаций для обсуждения упомянутых
задач и согласования совместных усилий по их разрешению.
             - Предоставлять возможность использования участниками сетевого взаимодействия
ресурсов для электронного (дистанционного) обучения
2.2. Стороны содействуют друг другу в ведении образовательной деятельности по
предоставлению образовательных услуг в сфере дополнительного образования детей,
обеспечивают поддержку и сопровождение реализации модели сетевого взаимодействия и
сетевых форм реализации программ. Стороны самостоятельно обеспечивают соответствие
данной деятельности законодательству Российской Федерации, в частности, требованиям о
лицензировании образовательной деятельности.

Реализация образовательных программ
Цент « Интеллект» (базовая организация)
предоставляет образовательный ресурс -
1.Программу ЗМШ
(математика,биология,химия).  Предоставляет
доступ к образовательному контенту на
площадке дистанционного обучения
(методические пособия, задания, видео уроки)
2.Краткосрочные программы на
Медиаплощадках.

МБОУ СОШ …(организация партнер) –
формирует группы способных детей.
Организует встречи  с детьми по
расписанию. Определяет тьютора.
МБОУ СОШ ….   контролирует -
соблюдение сроков, предусмотренных
календарным графиком учебного процесса.
МБОУ СОШ ….  осуществляет
материально-техническое обеспечение
(обеспечение помещением,  оборудованием
и т.д.);

Осуществляет контроль за реализацией
программ, (мониторинг реализации,
методическое сопровождение, рекомендации,
выдача. Центр оплачивает работу методиста.

МБОУ СОШ …. определяет тьютора
сопровождающего процесс, в соответствии
с утвержденными учебными планами,
годовым   календарным учебным графиком,
расписанием занятий. Оказывает помощь.

 Организация взаимодействия в реализации педагогических мероприятий
Цент « Интеллект» (базовая организация).
Организует  и проводит  мероприятия: форумы,
семинары, круглые столы, олимпиады, турниры,
а также организует обмен опытом и лучшими
педагогическими практиками, организацию
педагогических  сообществ, ассоциаций,
профориентационных  мероприятий и.т.д.
(планы проведения, жюри, сертификаты, призы,
дипломы и.т.д.)

МБОУ СОШ ….  (организация партнер) –
является соорганизатором  мероприятий
или участвует в мероприятиях.
 Организует подготовку   команд (или
педагогов) к мероприятиям, определяет
сопровождающего, определяет детали
формы и.т.д.

Информационное, методическое и консультационное обеспечение деятельности партнеров
по договору.
 Цент « Интеллект» (базовая организация).
Предоставление методических  документов,
ссылок на образовательные ресурсы и.т.д.
Информирование Центром «Интеллект»  - ОУ
о мероприятиях, условиях, результатах
мероприятий.Создание банка методических
рекомендаций по формированию заданий к
мероприятиям.

МБОУ СОШ № ….отвечает за применение
предоставленных данных:
-информирование детей и родителей и
использование материалов в работе .

Организация консультаций, семинаров,
форумов

Организация участия в информационных
мероприятиях

2.2. При реализации настоящего договора стороны несут ответственность за жизнь и
здоровье учащихся во время их нахождения на территории, в зданиях и сооружениях МБОУ
СОШ …..или  ГБОУДО Центр Интеллект. Стороны самостоятельно обеспечивают соответствие
данной деятельности законодательству Российской Федерации, в частности, требованиям о
лицензировании образовательной деятельности.

2.3.Стороны отдельно в каждом конкретном случае при необходимости обязуются
оговаривать и оформлять дополнительными соглашениями (договорами) формы
взаимодействия  Сторон с учетом нормативных актов каждой из Сторон.

2.4. Стороны также обязуются исполнять принятые на себя обязательства по настоящему
Договору, а также нести ответственность за неисполнение настоящего Договора и заключенных
для его реализации дополнительных соглашений.

3. Срок действия договора
3.1. Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
3.2. Настоящий договор действует с «01» 09. 2022 года по 31.08.2023 г.
3.3. Если срок Договора истек, и ни одна из Сторон не изъявила желание его прекратить,

Договор  считается автоматически продленным на тот же срок на прежних условиях.

4. Условия досрочного расторжения договора
4.1. Настоящий Договор может быть расторгнут:

- по инициативе одной из Сторон;
- в случае систематического нарушения одной из Сторон условий настоящего Договора;
- в случае невозможности выполнения условий настоящего Договора с предварительным

уведомлением другой стороны за два месяца.
            4.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с настоящим

Договором, будут  разрешаться путем переговоров между Сторонами

5. Ответственность Сторон
5.1. Стороны обязуются добросовестно исполнять принятые на себя обязательства по

настоящему Договору, а также нести ответственность за неисполнение настоящего Договора и
заключенных для его реализации дополнительных договоров и соглашений.

5.2. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая обязательства
по настоящему Договору, несет ответственность перед другой Стороной в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору заключаются в письменной
форме и оформляются дополнительным соглашением, которое является неотъемлемой частью
Договора.

6.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам,
не нашедшим своего разрешения в тексте Договора, будут разрешаться путем переговоров.

6.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам,
не нашедшим своего разрешения путем переговоров, будут разрешаться на основе
действующего законодательства.

6.4. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу – по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Адреса и подписи Сторон

Государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования
«Ленинградский областной центр развития
творчества одаренных детей и юношества

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение…..
Юридический адрес:
Фактический адрес:

«Интеллект»

Адрес:
197755, г. Санкт-Петербург, пос. Лисий Нос,
ул. Новоцентральная, д. 21/7

Тел./факс: 434-93-64

Директор___________________ Д.И. Рочев

Тел.:
Эл.адрес:

Директор__________________